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Kultūras mantojuma un restaurācijas 
nozare nemitīgi saskaras ar jauniem 
izaicinājumiem un atklājumiem, 
tādēļ jomas speciālisti un eksper-
ti neatlaidīgi fiksē, apzina, risina 
un dalās ar tematiski plašajiem un 
daudzveidīgajiem jautājumiem. Balti-
jas restauratoru triennāle Latvijas un 
Baltijas valstu kontekstā ir lielākais 
notikums, kas pulcē plašu mantoju-
ma profesionāļu loku, un uzmanības 
centrā ir zināšanu, kā arī pieredzes 
apmaiņa. Šī gada maijā norisinājās 
13. Baltijas restauratoru triennāle ar 
nosaukumu “Pārmaiņas, izaicinājumi 
un sasniegumi”. 

Uz triennāli Rīgā ieradās arī Eiro-
pas Konservatoru un restauratoru 
organizāciju konfederācijas (turpmāk 
E.C.C.O.) komitejas pārstāve Helēna 
Svāna Garo (Hélène Svahn Garreau) 
ar ziņojumu “Pašreizējais darbs ar 
E.C.C.O.” (Current work with in 
E.C.C.O.). Latvijas Restauratoru 
sabiedrībā E.C.C.O. ir samērā maz 
zināma organizācija, tādēļ, domājot 
par sadarbības nepieciešamību 
kultūras mantojuma jomā plašākā 
kontekstā un konservatora–restaura-
tora profesijas atzīšanas veicināšanu, 
dienu pirms triennāles tikos ar 
Helēnu, lai mazliet vairāk parunātu 
par organizāciju, sadarbības iespējām 
un organizācijas darbības galvenajiem 
virzieniem. Tālāk neliela ekspresin-
tervija.  

Māra: Paldies, ka piekritāt sarunai 
un laipni lūgti Rīgā! Lūdzu, pastāstiet, 

Intervija ar Helēnu Svānu Garo
kas ir E.C.C.O.?

Helēna: E.C.C.O. ir kā “lietus-
sarga” organizācija, kura cenšas 
veicināt kultūras mantojuma 
konservāciju–restaurāciju Eiropā. 
Organizācija apvieno daudzas Eiro-
pas konservācijas–restaurācijas 
organizācijas, kā arī mēģina atrast 
veidus, kā koordinēt mūsu (konser-
vatoru–restauratoru) darbu un padarīt 
redzamāku, atpazīstamāku konserva-
tora–restauratora profesiju dažādos 
Eiropas kontekstos. E.C.C.O. ir 
starptautiska organizācija ar mērķi 
attīstīt un veicināt kultūras manto-
juma saglabāšanu un atjaunošanu, gan 
praktiskā un zinātniskā, gan kultūras 
līmenī. Veicināt augsta līmeņa izglītību 
un panākt restauratoru profesionālā 
statusa juridisku atzīšanu. E.C.C.O. 
izstrādāja un pieņēma profesionālās 
vadlīnijas, kurās definēta restauratora 
profesija, sastādīts ētikas kodekss un 
pamatprasības konservatora–restau-
ratora izglītībai. Konfederācijā par 
pilntiesīgiem biedriem tiek uzņemtas 
tikai restauratoru profesionālās 
organizācijas, pārējām ir iespēja 
pretendēt uz asociētā biedra statusu. 
Reizi gadā tiek pieņemti un izskatīti 
pretendentu pieteikumi, un ikgadējā 
sanāksmē tiek balsots par iespēju kļūt 
par E.C.C.O. dalībniekiem.

Māra: Kāda ir tava loma E.C.C.O.?
Helēna: Es esmu kasiera vietniece. 

Mantzine ir no Grieķijas, es palīdzu 
viņai pildīt kasiera pienākumus.

Māra: Un kādas ir jūsu galvenās 
interešu tēmas organizācijā?

Helēna: Pašlaik vadu grupu 
par ilgtspēju un konservāciju–
restaurāciju. Mums (E.C.C.O.) ir 
dažādas profesionālās vadlīnijas 
(sk. https://www.ecco-eu.org/home/
ecco-documents/), un mēs plānojam 
izveidot jaunas profesionālas 
vadlīnijas tieši par ilgtspēju un 

konservāciju–restaurāciju, šis ir un 
būs būtisks jautājums. Ir dokumenti 
konservācijai–restaurācijai, bet tēma 
īsti nav skatīta vai atbilstoši skaid-
rota, jo vadlīnijas ir jau 20 gadus 
vecas. Ilgtspēja vairs netiek uztverta 
tādā pat veidā, kāda tā ir vajadzīga 
sabiedrībai tagad.

Māra: Kāpēc, jūsuprāt, ir svarīgi 
kooperēties/ sadarboties ar citu valstu 
konservatoriem–restauratoriem?

Helēna: Daudzās Eiropas valstīs nav 
tik daudz konservatoru–restauratoru, 
nereti viņi jūtas vientuļi, cenšoties 
popularizēt savas specifiskās 
profesionālās tēmas vai problēmas, 
tāpēc, jo ir ciešāki kontakti jomā, 
jo jūs profesionāli kļūstat arvien 
spēcīgāki. Manuprāt, sadarboties ir 
labi, jo tas ļauj apzināties, ka esat daļa 
no kaut kā lielāka, kā arī varat dot 
savu ieguldījumu un palīdzēt citiem. 
Jūs varat iegūt plaša profila zināšanas 
un to, kā mūsu profesija tiek skatīta 
Eiropas kontekstā, jūs varat izmantot 
sadarbību starptautiskām iespējām, 
lai popularizētu konservatora–res-
tauratora profesiju. Ļoti svarīgi dot 
savu ieguldījumu, idejas, pieredzi 
un atgriezenisko saiti, lai stiprinātu 
konservatoru–restauratoru saimi un 
būtu daļa no profesijas. Ļoti svarīgs 
dokuments, ko mēs (E.C.C.O.) 
izveidojām, bija “Kompetences, lai 
piekļūtu konservatora–restauratora 
profesijai” (Competences for ac-
cess to the conservation-restoration 
profession; sk. https://www.ecco-eu.
org/wp-content/uploads/2021/01/
ECCO_Competences_EN.pdf). Do-
kuments ir viens no stūrakmeņiem  
slāņveida struktūrā, sniedzot 
vispārēju priekšstatu par konservato-
ra–restauratora profesiju, kā profesija 
šobrīd izskatās dažādos kontekstos 
un šādas pazīmes vieglāk identificēt 
starptautiskā sadarbībā. Mērķis ir 

vēstures muzeja, Rīgas vēstures un 
kuģniecības muzeja, mākslas cen-
tra Zuzeum, Latvijas Etnogrāfiskā 
brīvdabas muzeja, Ģ. Eliasa Jelgavas 
vēstures un mākslas muzeja, Rundāles 
pils muzeja, Igaunijas Nacionālā 
muzeja, Igaunijas Nacionālā arhīva, 
Igaunijas Brīvdabas muzeja Kanut 
saglabāšanas un digitalizācijas cen-
tra, Igaunijas Restauratoru biedrības, 
Lietuvas Nacionālā mākslas muzeja 
Pranas Gudinas restaurācijas centra.

Šī programma tika īstenota, pa-
teicoties Baltijas-Amerikas Brīvības 

Fonda (BAFF) finansējumam. Vairāk 
informācijas par BAFF stipendijām 
un lektoru atbalstu varat uzzināt, 
apmeklējot www.balticamerican-
freedomfoundation.org. Pasākuma 
atbalstītāji: BAFF Baltijas-Ameri-
kas Dialoga programma. Program-
mas galvenais mērķis ir lietderīgu 
zināšanu ieguve no ASV, kuras būtu 
pielietojamas Latvijas dažādu nozaru 
un jomu sakārtošanai, attīstībai un 
zināšanu apmaiņai. Atbalstīja Valsts 
Kultūrkapitāla fonds un Latvijas 
Mākslas akadēmija.

Ronalds Lūsis, Latvijas Restaura-
toru biedrības priekšsēdētājs

+371 29130139

Ieva Soprāne, Latvijas Restau-
ratoru biedrības biedre, Projekta 

vadītāja
+371 29823670
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izveidot vienotus standartus Eiro-
pas valstīs, iestrādājot ieteikumus 
esošajos tiesību aktos. 

Māra: Papildu komentārs par do-
kumentu, pamatojoties uz Eiropas 
kvalifikāciju ietvarstruktūras (EKI) 
izstrādātajiem zināšanu un prasmju 
līmeņiem, ir aprakstītas konservatora–
restauratora profesijai nepieciešamās 
zināšanas un prasmes. Dokumentā 
izsmeļoši izskaidrots, kādas restaura-
tora prasmes jāpapildina, sasniedzot 
katru nākamo izglītības līmeni. Dotā 
struktūra var tikt pielāgota gan mācību 
procesam izglītības iestādēs, gan arī 
piešķirot restauratora profesionālo 
kvalifikāciju. 

Māra: Kāds ir lielākais ieguvums 
Jums, personīgi pievienojoties 
E.C.C.O.?

Helēna: Esmu daudz ko iemācījusies 

par kultūras mantojuma konservāciju–
restaurāciju tieši plašākā Eiropas 
kontekstā, kā nozare darbojas/ strādā 
plašā, kompleksā kopainā. Ieguvumi 
organizācijām ir tie paši, mācīšanās 
no citiem kolēģiem, jomas eksper-
tiem un specialistiem. Arī jautājums 
par spēju ietekmēt/ uzlabot procesus 
savā profesijā un kultūras mantojuma 
saglabāšanā. Kolēģi kultūras manto-
juma jomā man bieži saka, ka E.C.C.O 
izlēma tā, E.C.C.O. teica to, E.C.C.O. 
dara šitā un tā tālāk, bet tā nav – mēs 
esam E.C.C.O! Mēs konservatori–res-
tauratori esam E.C.C.O., visi veicam 
brīvprātīgo darbu un ikvienam ir balss, 
tā nav kāda abstrakta organizācija 
E.C.C.O., kas dara kaut ko, visi ir 
aicināti piedalīties, un tieši katrs no 
mums var ietekmēt profesiju, kurā 
strādājam. Lieliska iespēja mācīties 

vienam no otra, caur dažādu valstu 
pieredzēm uzzināt/ identificēt, kādas 
problēmas konservatoru–restau-
ratoru profesijā ir visiem kopīgas, 
kuras līdzīgas, vai ļoti atšķirīgas, 
tādējādi jau jūs pilnveidojaties un 
augat kā profesionāļi, esot daļa 
no organizācijas. Manuprāt, uz šo 
iespēju jāskatās ne tik daudz – kāds 
labums man no šī būs, bet gan vairāk 
– ko es varu dot sabiedrībai, lai mēs 
varētu palīdzēt viens otram, tas ir ļoti 
svarīgi!

Māra Lāss
Mākslas zinātniece, Nacionālās 
kultūras mantojuma pārvaldes 
Arhitektūras un mākslas daļas 

speciāliste
21.06.2023

Lekcijas un darbnīcas “Metodes uz ūdens 
bāzes gleznotu virsmu tīrīšanai”

No 2023. gada 1. līdz 4. augus-
tam Latvijas Mākslas akadēmijas 
Restaurācijas nodaļā Baltijas res-
tauratori apguva jaunas zināšanas 
Vintertūras muzeja, dārza un 
bibliotēkas gleznu restauratora un 
Vintertūras/Delavēras universitātes 
mākslas restaurācijas programmas 
pasniedzēja Metjū Kušmanu (Mat-
thew Cushman) vadībā. 

Izcils restauratora darbs ir 
neredzams. Restauratora roka ir pies-
karusies pārmantotajai vērtībai un 

nodevusi to tālāk nākošajai paaudzei. 
Taču aiz šī pieskāriena slēpjas smags 
un monotons treniņu un zināšanu ap-
guves darbs. Droši vien lielākā daļa 
sabiedrības ir redzējuši vai dzirdējuši 
par kādas apkopējas pašrocīgi 
veiktiem gleznu vai skulptūru 
pielabojumiem viduslaiku kloste-
ros, nevis apzinājušies rūpīgo izpēti 
un laikietilpīgo darbu, kas veltīts 
restaurējot gleznu, kurai nevainoja-
mais saglabāšanas stāvoklis varbūt ir 
pat maldinošs, ja tiek pamanīts, tās 
uzgleznošanas gads. 

Gleznas un krāsotas virsmas uz 

koka, ģipša un citiem materiāliem ir 
nozīmīga pasaules kultūras mantoju-
ma daļa. Gleznas ir kā stāsti, kas stāsta 
par cilvēces mērķiem un ideāliem. To 
saglabāšana nākamajām paaudzēm ir 
būtiska cilvēka kultūrai un sociālajai 
apziņai. Diemžēl tās ir ļoti trauslas. 
Tās noveco un degradējas apkārtējās 
vides ietekmē. Šie procesi notiek ar-
vien straujāk vides piesārņojuma un 
klimata pārmaiņu ietekmē. Tīrīšana 
ir viens no redzamākajiem un 
neatgriezeniskākajiem procesiem, ar 
ko saskaras restaurators. Tās uzde-
vums ir atbrīvoties no nepiederīgiem 

vielas, piemēram, tīrīšanas līdzekļi 
un organiskie šķīdinātāji. Tīrīšanas 
metodes tiek modificētas, izmanto-
jot šķīdumu īpašību maiņu, kontakta 
laika samazināšanu un temperatūras 
paaugstināšanu, kontrolējot pH 
vērtību. Lai droši pārvaldītu uz ūdens 
bāzes balstītas tīrīšanas metodes, ir 
nepieciešamas zināšanas un praktiskā 
pieredze. Delavēras Universitāte 
pēdējos 30 gadus ir izstrādājusi jau-
nas metodes apgleznoto virsmu 
attīrīšanai. Metjū Kušmens (Matthew 
Cushman)  ir gleznu konservators un 
Vintertūras/Delavēras Universitātes 

Hēmskerka meistardarba tīrīšanu, 
īpašu uzmanību pievēršot 17. gad-
simta pārgleznojuma noņemšanai no 
oriģinālās 16. gadsimta krāsas slāņa 
virsmas.

Viņš šīs zināšanas un pieredzi node-
va Baltijas valstu restauratoriem. Šo 
zināšanu pārnesi atbalstīja Baltijas-
Amerikas Brīvības fonds. Pasākuma 
organizators bija Latvijas Restaura-
toru biedrība, sadarbojoties ar Latvi-
jas Mākslas akadēmijas Restaurācijas 
katedru, kas nodrošināja piemērotas 
telpas lekciju un darbnīcu norisei. 

Mācību kurss “Metodes uz ūdens 
bāzes gleznotu virsmu tīrīšanai” 
sniedza Baltijas valstu restaura-
toriem iespējas uzlabot izpratni 
par tīrīšanas sistēmām uz ūdens 
bāzes no teorētiskās un praktiskās 
perspektīvas. Kursa uzmanības centrā 
bija praktiski pielietojumi dažāda 
veida objektu virsmu tīrīšanai, ko 
papildināja lasījumi, lekcijas, dis-
kusijas un praktiski vingrinājumi, 
kas piemēroti restauratoriem ar plašu 
pieredzes klāstu. 

Lekcijās un darbnīcās tika apskatīti 
restaurācijā izmantoto tīrīšanas 
metožu uz ūdens bāzes kontroles 
principi:

- Atbilstoša pH un konduktivitātes 
jeb elektrovadītspējas noteikšana

- Helātu veidotāja vielas izvēle
- Virsmaktīvās vielas izvēle
- Uznešanas metodes noteikšana 

(uzklājams gēls, hidrogēls, emulsija)
- Notīrīšanas stratēģijas 

Dalībnieki darbnīcai izvēlēti 
konkursa kārtībā un tajā piedalījās 
restauratori no Latvijas Nacionālā 
mākslas muzeja, Latvijas Nacionālā 

mācību spēks, kurš darbojies šo 
metožu izstrādē. Metjū Kušmans ir vi-
ens no ievērojamākiem speciālistiem 
gleznu attīrīšanā  un restaurācijā. Viņš 
ir piedalījies ar konsultācijām daudzu 
ievērojamu mākslas darbu restaurācijā, 
piemērām, Eižēna Delakruā, Pieta — 
Église Saint-Denys-du-Saint-Sacré-
ment, Parīze, Francija; 2017. gads 
– aicināts pievienoties konsultācijai 
par 1840. gada eļļas un vaska-emul-
sijas sienas gleznojuma tīrīšanu, lai 
izstrādātu metodi drošai sodrēju, 

vēlāka laika uzslāņojumiem – 
pārgleznojumiem, satumsušiem lakas 
slāņiem un netīrumiem, kas veicina 
oriģinālo krāsu un dekoratīvās ap-
dares slāņu degradāciju. Sevišķi 
jūtīgi un viegli šķīstoši ir 20. un 21. 
gs. mākslā izmantotie krāsu materiāli. 
Viens no īpaši sarežģītiem darbiem 
apgleznoto virsmu saglabāšanas jomā 
ir attīrīšanas kontrole, selektīvas 
attīrīšanas veikšana, nebojājot ci-
tus slāņus. Tīrīšana ir visredzamākā, 
vispraktiskākā un vismazāk 
atgriezeniskā apstrāde, ar kuru 
regulāri saskaras konservatori. 

Ūdens ir nozīmīgs attīrīšanas 
līdzeklis ar trim priekšrocībām – vieg-
li pieejams, lēts un nerada briesmas 
(zemu toksicitāti) konservatoram. 
Konservators var izvairīties no sas-
karsmes ar toksiskiem šķīdinātājiem, 
kas nereti būtiski ir ietekmējis konser-
vatoru dzīvildzi un veselības stāvokli. 

Konservatora praksē ūdeni reti iz-
manto vienu pašu, tā ķīmisko īpašību 
modificēšanai tiek izmantotas dažādas 

netīrumu, lakas 
un pārgleznojumu 
noņemšanai no 
jutīgas un svarīgas 
virsmas. Martins 
van Hēmskerks, 
“Svētais Lūkas 
glezno Jaunavu” – 
Fransa Halsa muzejs, 
Hārlema, Nīderlande; 
2022 – uzaicināts 
konsultēt par van 


